
 
 

                       

                       

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“ILARIA ALPI“ di BOTRICELLO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 
Con Sez. staccata e plesso a MARCEDUSA e BELCASTRO 

Via Rinascimento - BOTRICELLO (CZ) 88070 - Tel.: 0961/966064 
 czic842004@pec.istruzione.it - czic842004@istruzione.it - www.icbotricello.edu.it 

 C. F.:97035200795 – P.I. 97035200795 – C.M. CZIC842004 

 

 

 

 

Albo on line 

Amministraz. Trasparente 

Fascicolo Progetto: ESO4.6.A4.D 

Sito Web 

 

 

OGGETTO: Decreto di Avvio della Procedura di Selezione di personale interno all'Istituto 

Scolastico "ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Ilaria Alpi” per il reclutamento di n. 3 

Collaboratori scolastici ed n 2 Assistenti Amministrativi da impiegare per lo svolgimento di attività 

di vigilanza ed operative strumentali finalizzate alla realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso 

pubblico: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 

233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Titolo progetto: "Io mi oriento"  

Codice progetto: ESO4.6.A4.D  

CUP: J94D2500069007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Programma Nazionale "Scuola e competenze" 2021-2027 (PN SCUOLA) cofinanziato 

dall'Unione Europea, Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 Azione 

ESO4.6.A4 Sottoazione ESO4.6.A4.D; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 233 del 19/11/2024 –  

REALIZZAZIONE  DI PERCORSI DI ORIENTAMENTO NELLE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO.  Avviso  Pubblico Prot. 57173 del 14/04/2025; 

 

VISTA la Nota ministeriale Prot. n. 57173 del 14 aprile 2025, relativa all'Avviso "Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado"; 

 

mailto:czic842004@pec.istruzione.it
mailto:czic842004@istruzione.it
http://www.icbotricello.edu.it/




VISTO    erta Formativa (PTOF) elaborato e deliberato dal Collegio dei 

Docenti in data 28 ottobre 2024 e adottato con delibera n. 14  29 

ottobre 2024 (Verbale n. 2 del 30/10/2024); 

VISTO       tuto con verbale n. 6 del  

CdI del 30/01/2025 prot. 713 - delibera n. 41; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti  n. 41 - Verbale n. 9 - del 14/05/2025 e la Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 52 - Verbale n. 8 - del 15/05/2025, relative all'adesione al progetto; 

VISTA la Lettera di Autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025, che autorizza l'Istituto 

Comprensivo Statale Ilaria Alpi all'attuazione del progetto dal titolo "Io mi oriento" - CUP: 

J94D2500069007 - per un importo pari ad € 37.065,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 63 – Verbale n. 10 - del 27/06/2025 di assunzione in 

bilancio del finanziamento; 

VISTA la nota di autorizzazione USR Calabria del 11/07/2025 prot. 0019538 al Dirigente 

scolastico ne e Coordinamento per il Progetto ESO4.6.A4 

(Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado) dal titolo "Io mi oriento" - 

CUP: J94D2500069007 - per un importo pari ad € 37.065,00; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

Progetto prot. 6370 del 10/10/2025; 

  VISTO l’incarico al DS, prot. n. 6750 del 24/10/2025, di direzione e coordinamento generale del Progetto 

e delle attività didattico-  per il Progetto ESO4.6.A4 (Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado) dal titolo "Io mi oriento" - CUP: J94D2500069007 - per un importo pari ad € 

37.065,00; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ISABELLA MARCHIO ha sottoscritto la dichiarazione 

insussistenza di cause di incompatibilità ed assenza di conflitto di interessi per l’attività di direzione e 

coordinamento del Progetto in oggetto, prot. n. 7022 del 29/10/2025; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 

2015 n. 107; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA legge n. 241/1990; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 

dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 



VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura 

definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 

 nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 

(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice 

unico di progetto (CUP)”; 

  VISTA la           Linee guida sulla 

 finanziari ai sensi  3 della legge 13 agosto 2010, n. 136  come 

aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165,  1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

citato D.I. 129/2018; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste  

prioritariamente tra il proprio personale in servizio, anche attraverso ricognizione del personale 

 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all. 01 e, in particolare, la 

procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

TENUTO CONTO  
principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno 

o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, 

può essere conferito direttamente; 

 

ACCLARATA la necessità di selezionare personale interno in qualità di figure di n 3  Collaboratori 

Scolastici ed n 2 Assistenti Amministrativi per   l’attuazione di n. 7 moduli formativi    afferenti al 

Progetto ESO4.6.A4.D    CUP: J94D2500069007 - Titolo progetto: "Io mi oriento"; 

  

VISTO il CCNL del comparto “Istruzione e ricerca” del 19/01/2024 - periodo 2019-2021; 

 

VISTA la delibera n. 6, verbale n. 1 del 05/09/2025- Aggiornamento Regolamento per il conferimento 
di incarichi individuali al personale interno /esterno ai sensi dell’art. 45, comma 2,  lett.  h)  del d.i.  

129/2018; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 



Art.2 
di autorizzare l’avvio della procedura tesa alla selezione di figure di Assistenti amministrativi e di 

Collaboratori scolastici, per la realizzazione delle attività di cui al progetto in oggetto e più precisamente: 

 

FIGURA NUMERO INCARICHI Importo 

   

ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI 

2 € 846,4 lordo stato per ciascun 

Assistente Amministrativo 

   

COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

3 € 730,00 lordo stato  per ciascun 

Collaboratore Scolastico 

 

 
Le attività formative sono rivolte ad alunni/e della scuola Secondaria di Botricello e Belcastro. PER 

LA CANDIDATURA SONO PRESENTI I SEGUENTI MODULI: 

 

CODICE 

PROGETTO 

SOTTO AZIONE TITOLO 

MODULO 

TOTALE 

AUTORIZZATO 

PROGETTO 

ESO4.6.A4.D A4.D "Percorso di 

didattica 

orientativa 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D La bussola dell’Io 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D Orienta…Menti 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D Mi oriento, 

dunque sono 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D Alla scoperta del 

tuo talento! 

(Belcastro) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D Orientiamoci 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

ESO4.6.A4.D A4.D Chi sono io? 

Conoscere se 

stessi per scegliere 

meglio 

(Botricello) 

€ 5.295,00 

Partecipanti n. 15 alunni per ciascun Modulo. 

 

 

 

 

 
 



utati da 

apposita Commissione nominata 

 

Art. 3 

La paga oraria per gli Assistenti amministrativi è di € 21.16 lordo stato  per N.  max 40 ore 

per ciascun Assistente Amministrativo; 

 La paga oraria per i Collaboratori scolastici  18.25 lordo stato per N. max 40 

ore per ciascun Collaboratore scolastico ;  

Gli importi sono da intendersi lordo dipendente e onnicomprensivi. 

L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio e documentata tramite time-sheet e/o registro 

presenze. 

Art. 4 
 

 

 

nonché delle esperienze maturate. 

Art. 5 
 

Art. 6 

n.   e   agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico prof . Isabella Marchio; 

Art. 7 
 

istituzionale www.icbotricello.edu.it 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Isabella MARCHIO) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icbotricello.edu.it/


 


		2025-10-29T11:11:24+0100
	Isabella Marchio




